mek, sürmek, sevketmek ve takip etmek gibi anlamlara gelen siyâk kelimesi

bir masdar olup fiil kalıbı, ساقَ يَسُوق سَوْق وسِياق şeklindedir.4 Sözlüklerde siyâk

kelimesinin tüm kullanımlarında “sürme, sevk ve takip etme” gibi anlamlar

yer alırken; “sözün sevk edilişi veya dizilişi” anlamı yer almamaktadır. Fakat

Zemahşerî (ö. 538/1144), siyâkın daha sonraları mecâzen sözün söylenişi, ter-

kibi ve dizilişi anlamında kullanıldığını söyler. Buna örnek olarak da ( وهو
O, sözü çok güzel sunandır/sevk edendir.” gibi ifâdeleri“ (يسُوقُ الحديثَ أحْسَنَ سِياق

zikreder.5 Böylece önceleri sözün dışındaki birtakım maddî şeylerin sevk

Sözün anlamını ve ondan neyin kastedildiğini belirleyen ve nassların

doğru anlaşılmasını sağlamada önemli bir yorum yöntemi olarak kabul edi-

len siyâk kavramını ilk kullanan âlimin İmâm Şâfiî (ö. 204/819) olduğu ifâde

edilmektedir. İmâm Şâfiî, siyâkı “kelimelerin dizilişi ve sıralanışı, sözde bu-

lunan bir karîne” anlamında “siyâku’l-makâl” (dizgisel bağlam) şeklinde

kullanmaktadır.10 Şâfiî’nin bu konudaki açıklamaları şu şekildedir: “Yüce Al-

lah, kitâbında Araplara, dilleriyle ve anlamlarını bildikleri sözlerle hitâp et-

dir.15 Bu örneğe baktığımızda Şâfiî’nin siyâkı hâl karînesi olarak değil, bilakis

“dizgisel bağlam” olarak kabul ettiğini görürüz. Çünkü burada âyetin deva-

mında yer alan ifâdelerini hâl karînesi olarak değerlendirmek mümkün gö-

rünmemektedir.

Hanefî usûl bilginleri Ebû Zeyd ed-Debûsî (ö. 430/1039)16 ve Serahsî (ö.

483/1090)17 de siyâkı İmâm Şâfiî gibi “dizgisel bağlam” anlamında kullanmış-

lardır.18 Buna mukabil Cüveynî (ö. 478/1085),19 Gazalî (ö. 505/1111)20 ve

Âmidî (ö. 631/1233)21 gibi Şâfiî fakîhlerin eserlerinde siyâka birtakım atıflar

yer almakta ve onların siyâkı “hâl karînesi” anlamında kullandıklarına dair

işaretlerin bulunduğu iddia edilmektedir.22

Siyâkı ayrı bir başlık altında incelemeye tâbi tutan önemli bir âlim İbn

Dakîki'l-Îd’in hocası İzz b. Abdüsselâm’dır (ö. 660/1261). O, siyâk için müsta-

kil bir başlık açmış ve siyâkın mücmel olan ifâdelerin beyânına, bir sözcükten

anlaşılan birkaç mânâdan birinin tercih edilmesine ve anlamı açık olanların

ise pekiştirilmesine yardımcı olacağını belirtmektedir. Daha sonra övgü

siyâkında vârit olan bütün niteliklerin övmek, yergi siyâkında gelen bütün

husus siyâkın mahiyeti ile ilgili verdiği örneklerden anlaşılmaktadır.25 Böy-

lece İzz b. Abdüsselâm da İmâm Şâfiî ve diğer bazı usûl âlimleri gibi siyâkı

hâl karînesi anlamında kullanmamaktadır.26

3. İbn Dakîki'l-Îd’e Göre Siyâkın Mâhiyeti ve Önemi

İbn Dakîki'l-Îd’den önce hocası İzz b. Abdüsselâm (ö. 660/1261) dâhil

olmak üzere siyâka dikkat çekenler, nassların yorumunda önemine işâret

edenler onu daha ziyâde Kur’an merkezli çalışmalarda ele almış ve âyetlerin

tefsirinde kullanmışlardır. Siyâk için verilen örneklere bakıldığında bunlar

arasında hadislerin pek fazla yer almadığı görülür.27 Tespit edebildiğimiz ka-

olan gümüşte zekât yoktur. Beş devenin aşağısında zekât yoktur. Beş vesk69

miktarının aşağısındaki toprak mahsullerinde de zekât yoktur.”70 İbn

Dakîki'l-Îd, bu hadisin şerhinde söz konusu miktarların dışındaki durum-

larda zekâtın vâcib olmadığını ifâde ederken İmâm Ebû Hanîfe’nin (ö.

150/768) ise ziraat mahsullerinin zekâtında bu miktarı öngörmediğini ve ister

az olsun ister çok olsun zekâtın vâcib olduğuna hükmettiğini söyler. Daha

sonra bazı âlimlerin Ebû Hanîfe’nin bu görüşünü teyit için “ فيما سقت السماء
Yağmur suyuyla sulanan veya“ ”والعيون أو كان عثرياً العشر، وفيما سقي بالنضح نصف العشر